

फोन/Phone : 91-22-6656 5656

फॅक्स/Fax : 91-22-2269 6953



मुंबई पोर्ट ट्रस्ट
MUMBAI PORT TRUST



सामान्य प्रशासन विभाग

पोर्ट भवन, दूसरा माला

शूरजी वल्लभदास मार्ग, बॉलार्ड इस्टेट

मुंबई - 400 001.

General Administration Department,
Port House, 2nd floor,
S.V. Marg, Ballard Estate,
MUMBAI - 400 001.

No.GAD/P/RECT-HOD/2169

10th April 2018

By Speed-Post

The Chairman
All Major Port Trusts
(except Ennore Port Ltd.)

Sir/Madam,

Sub: Filling up the post of Deputy Conservator
in Mumbai Port Trust.

The post of Deputy Conservator in Mumbai Port Trust will fall vacant w.e.f. 1.11.2018. The post is in the pay-scale of Rs.51300-73000 (revised) [Rs.20500-500-26500 (pre-revised)] and to be filled by composite method of absorption of officers from Major Ports in terms of the MbPT Employees (Recruitment, Seniority and Promotion) Regulations, 2010. Copy of the Recruitment Rules is at Annexure-I.

2. Applications are invited from eligible and willing officers of all the Major Port Trusts possessing the prescribed qualifications, experience and other conditions as per the aforesaid Recruitment Rules. The crucial date for eligibility criteria will be determined as on the last date of receipt of application, i.e. 9.5.2018, in terms of Ministry of Shipping's circular No.I-26/9/2013 PE-I dated 17.6.2014.

3. Applications may be made through 'Online Application Portal (OAP)'. Hard copy of such application may be forwarded through proper channel, along with copies of following documents:

- (i) certificate on the last page of the application form duly completed;
- (ii) certified copies of ACRs for the last 5 years (1.4.2012 to 31.3.2017), duly attested by an officer not below the rank of Dy. HOD on each of the pages;
- (iii) a statement showing year-wise availability of ACRs and grading duly signed by the Dy. Chairman/Chairman as per the Ministry's letter dated 1.2.2007. If the ACR of a particular year during the last 5 years is not available, "No Report Certificate" may be furnished along with ACRs of the preceding years;
- (iv) vigilance and administrative clearances in terms of Ministry's letter dated 17.8.2010 and 17.2.2011; and
- (v) educational qualification of the applicant should be verified by the port while forwarding the application to this Port.

4. **Instructions to the candidates**

Interested eligible candidates are requested to apply online against this circular on the 'Online Application Portal (OAP)' of the Ministry of Shipping website <http://onlinevacancy.shipmin.nic.in>. The candidate at first has to register himself in the OAP. After applying through online, the candidate has to take printout of the online application and forward the same along with the self-attested photocopies of supporting documents and 2 recent passport-size photographs in a sealed envelope, superscribing "**Application for the post of Deputy Conservator in Mumbai Port Trust**" through proper channel so as to reach the office of the Secretary, Mumbai Port Trust, 2nd Floor, Port Bhavan, Shoorji Vallabhdas Marg, Ballard Estate, Mumbai – 400001, latest by 9.5.2018. Candidate has to ensure that printout of the filled in Online Application Form should reach by 9.5.2018 to the aforesaid address and Mumbai Port Trust will not be responsible for any postal delay. Incomplete applications or applications received late may not be entertained.

Yours faithfully,

DA: As above

Sd/-
(R. P. Paibir)
SECRETARY

Marine Department

Annexure-I

Sl. No.	Name of the Post	No. of Posts	Classification	Scale of Pay	Whether Selection or Non-Selection	Upper Age limit for direct recruitment (in years)	Educational and other qualifications prescribed for direct recruitment	Whether (a) age (b) educational qualifications (c) experience for direct recruits will apply in the case of promotion/absorption/deputation	Period of Probation (in years)	Method of recruitment (whether by direct recruitment or by promotion/absorption/deputation)	In case of promotion/absorption/deputation, grades from which it should be made	Remarks
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
96	Deputy Conservator	1	Class-I (HOD)	20500-500-26500	Selection	50	Essential:- (i) Must hold a certificate of competency as master of foreign going ship issued by the Ministry of Shipping, Govt. of India or an equivalent qualification recognised by the Ministry of Shipping, Govt. of India. (ii) Must hold Pilot licence and have 10 years experience either or in Piloting or cumulative.	a) No b) Yes c) No	N.A.	By absorption through composite method, failing which By deputation and failing both By direct recruitment.	For absorption by composite method, officers holding analogous posts or holding posts of Dy. Conservator in category II ports or Harbour Master in category-I ports in the scale of pay of Rs.18500-23900 with 2 years regular service in the grade or officers holding posts of Harbour Master in the scale of pay of Rs.17500-22300 with 4 years regular service in the grade in a Major Port Trust For deputation officers holding analogous posts or holding post of Dy. Conservator and its equivalent Deck side post in the scale of pay of Rs.18500-23900 with 2 years regular service in the grade or officers holding posts of Harbour Master and its equivalent Deck side post in the scale of pay of Rs.17500-22300 with 4 years regular service in the grade in a Govt./Semi Govt./ PSUs or Autonomous Bodies will be eligible. The selection is by merit for which the bench mark in overall grading in the ACRs will not be below "Very Good".	

APPLICATION FORM**Post applied for : DEPUTY CONSERVATOR**

Photograph
(3.5 cm x 3.5 cm)

1. Full Name (in block letters) :
2. (a) Address for communication :
- (b) Telephone No./Mobile No. :
- (c) Fax/E-mail address :
3. Date of birth :
4. Date of retirement :
5. Category (caste certificate to be enclosed in case of SC/ST/OBC) : SC ST OBC GEN
6. Present post with scale of pay :
7. Date of continuous appointment: in the present post
8. Date of first appointment in Class I cadre of the Port :
9. Educational and other qualifications (graduation certificate and certificate for higher professional qualification to be enclosed) :

Examination	University	Year of passing	Class and percentage obtained	Special subjects

10. Details of fulfilling qualifying service:

Post held Scale	Period		
	On Regular basis	On Officiating/ Ad hoc basis	On Deputation basis

- Note : (1) All columns must be clearly filled in.
 (2) Payscale granted as financial upgradation under Modified Assured Career Progression Scheme (MACPS) should not be indicated as it is not a regular service in the grade.

11. Details of employment/ :
 experience in chronological order

Name of the organisation	Posts held	Scale of pay	From	To	Nature of duties

12. Any outstanding achievement in the :
 posts so far held (give brief note)

13. Any other information that applicant :
 may like to mention (give brief note)

In the event of my selection to the above post, I will not withdraw and undertake to accept the posting.

(Signature of the Applicant)

Place:

Date:

Certificate to be given by Head of Office of the applicant.

1. The particulars furnished by the applicant are correct and he/she fulfils the eligibility criteria.
2. The veracity of educational qualification certificates are correct.
3. No disciplinary/vigilance case is pending or contemplated against the applicant and he/she is clear from vigilance angle.
4. His/Her integrity is certified.
5. No major/minor penalties have been imposed on the applicant during the last 10 years. If any, kindly indicate details thereof.
6. Attested copies of ACRs for the last five years (1.4.2012 to 31.3.2017) are enclosed.

SIGNATURE OF THE CHAIRMAN/DY. CHAIRMAN
 WITH SEAL

- Note:**
1. Applicant may enclose self-attested copies of certificates in support of the educational and other qualifications.
 2. Applicant may enclose copies of documents in support of employment in organisations other than in Major Port Trusts.

फोन/Phone : 91-22-6656 5656

फैक्स/Fax : 91-22-2269 6953



मुंबई पोर्ट ट्रस्ट MUMBAI PORT TRUST



सामान्य प्रशासन विभाग

पोर्ट भवन, दूसरा माला

शूरजी वल्लभदास मार्ग, बॉलार्ड इस्टेट

मुंबई - 400 001.

General Administration Department,
Port House, 2nd floor,
S.V. Marg, Ballard Estate,
MUMBAI - 400 001.

सं.सा.प्र.वि/पी/भर्ती-विप्र/2169

10 अप्रैल 2018

शीघ्र डाक द्वारा

अध्यक्ष

सभी महापत्तन न्यास

(एन्नोर पोर्ट लि. को छोड़कर)

महोदय/महोदया,

विषय : मुंबई पोर्ट ट्रस्ट में उप संरक्षक का पद भरना.

मुंबई पोर्ट ट्रस्ट में उप संरक्षक का पद दि. 1.11.2018 से रिक्त होगा. उसका वेतनमान 51300-73000 रुपये (संशोधित) (पूर्व संशोधित 20500-500-26500 रुपये) है. यह पद मुंपोट्ट कर्मचारी (भरती, वरिष्ठता व पदोन्नति) विनियम 2010 भर्ती नियमों के अनुसार महापत्तन न्यासों से अधिकारियों का समावेश करके मिश्रित पध्दति द्वारा भरा जाना है. इस पद के लिए भर्ती नियमों की प्रति अनुलग्नक- I में है.

2. सभी महापत्तन न्यासों के पात्र एवं इच्छुक अधिकारियों से जो भर्ती नियमों के अनुसार निर्धारित अर्हतायें, अनुभव और अन्य मानदण्ड/अपेक्षायें पूरी करते हैं, उनसे आवेदन मँगाये जाते हैं. पोत परिवहन मंत्रालय के दिनांक 17.6.2014 के परिपत्र संख्या I-26/9/2013 के अनुसार पात्रता निर्धारण संबंधी निर्णायक तिथि आवेदन की प्राप्ति की अंतिम तिथि अर्थात् 9.5.2018 होगी.

3. 'ऑनलाईन आवेदन पोर्टल (ओएपी)' के जरिए आवेदन करें और निम्नलिखित दस्तावेजों की प्रतियों के साथ उस आवेदन की प्रति (हार्डकॉपी) उचित माध्यम से प्रस्तुत करें:

- (i) आवेदन पत्र के अंतिम पन्ने पर पूर्ण रूप से तैयार किया गया प्रमाण पत्र;
- (ii) पिछले 5 वर्षों की (1.4.2012 से 31.3.2017 तक) वार्षिक गोपनीय रिपोर्टों की प्रमाणित प्रतियाँ, उप विभागप्रमुख स्तर के अधिकारी द्वारा हर एक पन्ने पर यथावत प्रमाणित करके;
- (iii) वार्षिक गोपनीय रिपोर्टों की वर्षवार उपलब्धता तथा श्रेणीकरण दर्शानेवाला विवरण जो मंत्रालय के दिनांक 1.2.2007 के पत्र के अनुसार उपाध्यक्ष/अध्यक्ष द्वारा यथावत हस्ताक्षरित हो. पिछले पाँच वर्षों में से यदि किसी विशिष्ट वर्ष/अवधि की वार्षिक गोपनीय रिपोर्ट उपलब्ध न हो, तो उसके बारे में रिपोर्ट नहीं है प्रमाणपत्र संलग्न करे;
- (iv) मंत्रालय के दिनांक 17.8.2010 और 17.2.2011 के पत्र के अनुसार निर्धारित प्रपत्र में सतर्कता एवं प्रशासनिक अनापत्तियाँ; और
- (v) आवेदक की शैक्षिक अर्हता को पोर्ट द्वारा सत्यपित करने के बाद ही आवेदन इस पोर्ट को अग्रेषित करें.

4. उम्मीदवारों को सूचना

इच्छुक पात्र उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे पोत परिवहन मंत्रालय की वेबसाईट <http://onlinevacancy.shipmin.nic.in> के "ऑनलाईन आवेदन पोर्टल (ओएपी)" पर इस परिपत्र के अनुसार ऑनलाईन आवेदन प्रस्तुत करें. इसके लिए पहले उम्मीदवार को ओएपी पर स्वयं को पंजीकृत करना होगा. ऑनलाईन पर आवेदन प्रस्तुत करने के बाद, उम्मीदवार को ऑनलाईन आवेदन की एक मुद्रित प्रति (printout) निकालकर तथा उसकी पुष्टि में कागजातों की स्वसाक्ष्यांकित फोटोप्रतियाँ और 2 अद्वतन पासपोर्ट आकार के फोटोग्राफ्स जोडकर एक लिफाफे में भर कर उस लिफाफे को मुहरबंद करने के बाद उस पर "मुंबई पोर्ट ट्रस्ट में उप संरक्षक पद हेतु आवेदन" लिखने के बाद उचित माध्यम से अंतिम तिथि 9.5.2018 से पहले सचिव का कार्यालय मुंबई पोर्ट ट्रस्ट, 2रा माला, पोर्ट भवन, शूरजी वल्लभदास मार्ग, बॅलार्ड इस्टेट, मुंबई- 400001 के पते पर पहुँच जाय, इस प्रकार अग्रेषित करें. उम्मीदवार को यह सुनिश्चित करना चाहिए कि पूर्ण रूप से भरे गये ऑनलाईन आवेदन प्रपत्र की प्रिंटआउट उपरोक्त पते पर दिनांक 9.5.2018 तक पहुँचे और डाक द्वारा हुए किसी भी विलंब के लिए मुंबई पोर्ट ट्रस्ट जिम्मेदार नहीं होगा. अपूर्ण आवेदनों तथा देरी से प्राप्त हुए आवेदनों पर विचार नहीं किया जायेगा.

भवदीय,

हस्ता/-

(आर.पी.पैबीर)

सचिव

संलग्न: यथोक्त

समुद्री विभाग

क्र.स.	पद का नाम	पदों की संख्या	वर्गीकरण	वेतनमान (रुपये)	पद चयन या गैर चयन	सीधी भर्ती के लिए अधिकतम आयु सीमा	सीधी भर्ती के लिए निर्धारित शैक्षणिक एवं अन्य योग्यताएँ	क्या सीधी भर्ती के लिए निर्धारित (क) आयु (ख) शैक्षणिक योग्यताएँ (ग) अनुभव पदोन्नति/ विलयन/प्रतिनियुक्ति के मामले में लागू है	परिवीक्षा अवधि	भर्ती की पध्दति (सीधी भर्ती या पदोन्नति/ विलयन/ प्रतिनियुक्ति द्वारा)	पदोन्नति/विलयन/ प्रतिनियुक्ति के मामले में पद किस श्रेणी से की जानी है	अभ्युक्ति
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
96	उप संरक्षक	1	श्रेणी - I (विभाग प्रमुख)	20500-500-26500	चयन	50	<p>अनिवार्य:</p> <p>(i)पोत परिवहन मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा जारी विदेश गामी जहाजों के मास्टर के रूप में सक्षमता प्रमाणपत्र धारी अथवा पोत परिवहन मंत्रालय भारत सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त समकक्ष योग्यता.</p> <p>(ii) पायलट लाइसेंसधारी होना चाहिए और पायलेटिंग में अथवा कमुलेटिव्ह के रूप में 10 वर्षों का अनुभव.</p>	ए) नहीं बी) हाँ सी) नहीं	लागू नहीं	मिश्रित पध्दति के जरिए विलयन द्वारा अन्यथा प्रतिनियुक्ति द्वारा अन्यथा दोनों न होनेपर सीधी भर्ती द्वारा	मिश्रित पध्दति द्वारा विलयन हेतु समान पदधारी अधिकारी अथवा के वेतनमान में श्रेणी - II पदों में उप संरक्षक अथवा श्रेणी - I पदों में 18500-23900 रु. हार्बर मास्टर का पदधारी जिसे इसी ग्रेड में दो वर्ष का अनुभव हो अथवा 17500-22300 के वेतनमान में हार्बर मास्टर के रूप में पदधारी अधिकारी जिसे उसी ग्रेड में किसी महापत्तन न्यास में 4 वर्षों की नियमित सेवा की हो, अथवा प्रतिनियुक्ति के लिये समान पदधारी अधिकारी या 18500-23900 रु. के वेतनमान में उप संरक्षक अथवा इसके समकक्ष डेक साईड पद धारी जिसने उसी ग्रेड में दो वर्षों की नियमित सेवा की हो अथवा 17500-22300 के वेतनमान में हार्बर मास्टर अथवा इसके समकक्ष डेक साईड पद धारी जिसे सरकारी /अर्धसरकारी/ सार्वजनिक उपक्रम अथवा स्वायत्त निकायों में उसी ग्रेड में 4 वर्षों की नियमित सेवा की हो, पात्र होगा. गुणवत्ता के आधार पर चयन किया जाएगा जिसके लिए वार्षिक रिपोर्ट में सम्पूर्ण श्रेणी में बैच मार्क "बहुत अच्छा" से कम नहीं होना चाहिए.	

आवेदन पत्र

फोटो
3.5 से.मी x 3.5 से. मी

आवेदन किया गया पद : उपसंरक्षक

1. पूरा नाम (बड़े अक्षरों में) : _____
2. (क) संपर्क के लिए पता : _____

- (ख) दूरभाष क्र./भ्रमणध्वनि : _____
- (ग) फॅक्स / ई-मेल पता : _____
3. जन्म तिथि : _____
4. सेवानिवृत्ति की तिथि : _____
5. वर्ग (अजा/अजजा/अपिबर्ग के मामले में जाति प्रमाणपत्र साथ जोड़े) : अजा अजजा अपिबर्ग सामान्य
6. धारण किया हुआ वर्तमान पद : _____
वेतनमान सहित
7. वर्तमान पद पर अविरत नियुक्ति : _____
की तिथि
8. पोर्ट में प्रथम वर्ग के संवर्ग में : _____
नियुक्ति की तिथि
9. शैक्षणिक तथा अन्य अर्हताएँ : _____
(स्नातक प्रमाणपत्र तथा उच्च व्यवसायिक योग्यता का प्रमाणपत्र संलग्न करें)

परीक्षा	विश्वविद्यालय	उत्तीर्ण वर्ष	प्राप्त श्रेणी एवं प्रतिशत	विशेष विषय

10. अर्हक सेवा पूर्ण करने संबंधी विवरण :

धारण किया पद वेतनमान	अवधि		
	नियमित आधार पर	स्थानापन्न / तदर्थ आधार पर	प्रतिनियुक्ति आधार पर

- टिप्पणी: 1) सभी स्तंभ स्पष्ट रूपसे भरे जाएं
2) संशोधित निश्चित करियर उन्नयन योजना (एम ए सी पी एस) के अंतर्गत वित्तीय बढोत्तरी के रूप में दिया गया वेतनमान वेतनश्रेणी की नियमित सेवामें नहीं आता है. इसलिए उसे इसमें न दिखायें.

11. वर्तमान नोकरी/अनुभव की अवधिवार जानकारी:

संगठन का नाम	धारण किया हुआ पद	वेतनमान	से	तक	कार्य का स्वरूप

12. पद पर अब तक कोई उत्कृष्ट उपलब्धि : _____
है तो संक्षेप में लिखे

13. कोई और जानकारी यदि है, _____ : _____
जिसका आप उल्लेख करना चाहते हैं तो संक्षेप में लिखे.

मैं वचन देता हूँ कि, उपरोक्त पद के लिए मेरा चयन होनेपर मैं उसे वापस नहीं लूँगा और पदभार ग्रहण करूँगा.

(आवेदक के हस्ताक्षर)

स्थान: _____

दिनांक: _____

आवेदक के प्रधान कार्यालय द्वारा दिया जाने वाला प्रमाणपत्र

1. आवेदक द्वारा दिये गये विवरण सही हैं और वह पात्रता मानदण्ड को पूरा करता है/करती है.
2. शैक्षणिक प्रमाणपत्रों की वास्तविकता सही है.
3. आवेदक के विरुद्ध अनुशासनात्मक/सतर्कता संबंधी कोई मामला लंबित अथवा विचाराधीन नहीं है और सतर्कता की दृष्टि से वह उपयुक्त है.
4. उसके / उसकी कार्य निष्ठापर कोई संदेह नहीं है.
5. पिछले दस वर्षों में अधिकारी के विरुद्ध कोई बड़ा/छोटा दण्ड नहीं लगाया गया है. यदि कोई है तो उसका विवरण दें.
6. पिछले पाँच वर्षों की (1.4.2012 से 31.3.2017) वार्षिक गोपनीय रिपोर्टों की सत्यापित प्रतियाँ संलग्न हैं.

अध्यक्ष/उपाध्यक्ष के हस्ताक्षर एवं मोहर

- टिप्पणी: 1. आवेदक शैक्षणिक एवं अन्य अर्हताओंके समर्थन में प्रमाणपत्रों की स्वयं सत्यापित प्रतियाँ जोड़े.
2. आवेदक महापत्तन न्यासों के साथ साथ अन्य संगठनों में किये सेवाके समर्थन में दस्तावेजों की प्रतियाँ जोड़े.